
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290853

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para este Poder 
Legislativo Estadual.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Jarbas Pinto de Souza Porto.
ENTREGA DO EDITAL: Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará – Rua do Aveiro, 130 – Complexo Administrativo Victor 
Paz – Comissões Técnicas / Comissão Permanente de Licitação, 
munido de CD, bem como pelo e-mail: cpl@alepa.pa.gov.br.
OBESERVAÇÃO: Informações sobre a presente licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 2º dia 
útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão Pública 
do presente Pregão, no horário de 08:00 às 14:00,  através do 
telefone (91) 3182-8423, ou email: cpl@alepa.pa.gov.br.
VALOR DO EDITAL: R$ 200,00 (duzentos reais), depositado 
em nome da ALEPA, no Banco Banpará (037), Agência 026 – C/C 
180.557-6 – CNPJ: 05.018.544/0001-02.
LOCAL DE ABERTURA: Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará – Rua do Aveiro, 130 – Auditório João Batista.
DATA DA ABERTURA: 19 de outubro de 2011.
HORA DA ABERTURA: 09h00min.
BASE LEGAL: Lei Federal: nº 10.520/2002; Lei Complementar 
nº 123/2006; Decreto Federal: 6.204/2007; Decreto Federal: nº 
3.555/2000; Lei Estadual nº 6.474/2002; Decreto Estadual nº 
199/2003 e Lei Federal nº 8.666/1993.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101- Assembleia Legislativa do Estado do Pará
01.122.0125.4534- Operacionalização das Ações Administrativas
3.0.00.00- Despesas Correntes
3.3.00.00- Outras Despesas Correntes
3.3.90.00- Aplicação Direta
3.3.90.30- Material de Consumo

ORDENADOR: Manoel Carlos Antunes

RESUMO DE DIÁRIA DO DIA 23, 
26 E 27 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290651
PORTARIA Nº.1924-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.

Nome: ANTONIO BENEDITO RUFINO DOS SANTOS / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 11517 / Nº. de Diárias: 
5½(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: XINGUARA 
E MAE DO RIO/PA / Período: 25 a 30/09/11 / Objetivo: 
CONDUZIR VEICULO A DISPOSIÇÃO DA COORDENADORIA 
GERAL DE ARRECADAÇÃO.

PORTARIA Nº.1925-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: GERALDO SANTANA DOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 5282 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 26/09/11 / 
Objetivo: CONDUZIR VEICULO A DISPOSIÇÃO DA DIVISAO DE 
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO.

PORTARIA Nº.1926-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: XINGUARA E MAE DO RIO/
PA / Período: 26 a 30/09/11 / Objetivo: COORDENAR OS 
TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1927-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: JANE VIEIRA ALCANTARA NEVES / Cargo: ASSESSORA 
JURIDICA/ Matrícula: 49972 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: XINGUARA E MAE DO 
RIO/PA / Período: 26 a 30/09/11  / Objetivo: PARTICIPAR DOS 
TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1928-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: SIMMY BENAYON OLIVEIRA SABBA FERREIRA / 
Cargo: ASSESSORA JURIDICA / Matrícula: 87971 Nº. de 
Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
XINGUARA E MAE DO RIO/PA / Período: 26 a 30/09/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1929-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: AVANI LEAO DE ARAUJO RODRIGUES / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 41420/ Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: XINGUARA E MAE DO 
RIO/PA / Período: 26 a 30/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DOS  
TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1930-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: NIRENE COELHO VIANA / Cargo: DIRETORA DE 
SECRETARIA DA COMARCA DE OUREM / Matrícula: 49352 / Nº. 
de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: OUREM/PA / Destino: 
XINGUARA E MAE DO RIO/PA / Período: 26 a 30/09/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DOS  TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL 
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1931-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo: 
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 6½(seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA, XINGUARA 
E RIO MARIA/PA / Período: 25/09 a 01/10/11 / Objetivo: 
CONDUZIR VEICULO DESTINADO A CORREGEDORIA DO 
INTERIOR.

PORTARIA Nº.1932-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES / Cargo: CB-PM / 
Matrícula: 37430 / Nº. de Diárias: 6½(seis e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: MARABA, XINGUARA E RIO MARIA/PA / 
Período: 25/09 a 01/10/11 Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE 
SEGURANÇA DURANTE A REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS DE 
CORREIÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1933-GP, DE 23 SETEMBRO 2011.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: PARAUAPEBAS, SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, XINGUARA E MARABA/PA / Período: 
27/09 a 01/10/11 / Objetivo: REALIZAR VISTORIA NECESSARIA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL.

PORTARIA Nº.1934-GP, DE 26 SETEMBRO 2011.
Nome: HELOISA DA SILVA MOTA PEREIRA / Cargo: 
SECRETARIA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA 
/ Matrícula: 87181 / Nº. de Diárias: 2½(dois e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 27 e 
29/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO NOVO ENCONTRO DE 
DIRETORES E COORDENADORES PEDAGOGICOS DAS ESCOLAS 
DA MAGISTRATURA E DO WORKSHOP SOBRE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO DE ESCOLAS DE MAGISTRATURA.

PORTARIA Nº.1935-GP, DE 26 SETEMBRO 2011.
Nome: LAURO FONTES JUNIOR / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO DA 
COMARCA DE CANAA DOS CARAJAS / Matrícula: 82635 / Nº. 
de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: CANAA DOS CARAJAS/
PA / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 27 a 29/09/11 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1936-GP, DE 26 SETEMBRO 2011.
Nome: EDIVALDO SALDANHA SOUSA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE TUCUMA / Matrícula: 37160 / Nº. de Diárias: 
2 (duas) / Origem:  TUCUMA/PA / Destino: OURILANDIA DO 
NORTE/PA / Período: 26 a 29/09/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1937-GP, DE 26 SETEMBRO 2011.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA  7ª VARA DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 39240 / 
Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: MARABA/PA / Destino: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA / Período: 28/09/11 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1938-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: MARIELLE ROBERTA GAMBOA SUDO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 57649 / Nº. de Diárias: 2½(dois 
e meia) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: BELEM/PA / 
Período: 28 a 30/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO 
DE ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER.

PORTARIA Nº.1939-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO / 
Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 25941 
/ Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: ACARA, CAPITAL, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, 
IGARAPE-MIRI E TOME-AÇU/PA / Período: 03, 04, 05, 07, 13, 
14 e 21/10/11 / Objetivo: MANDADO JUDICIAIS.

PORTARIA Nº.1940-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: SIDCLEY NEWTON BARBOSA DA COSTA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 89133 / Nº. de Diárias: 
4½(quatro e meia) / Origem: NOVO PROGRESSO/PA / Destino: 
BELEM/PA / Período: 03 a 07/10/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE 
TREINAMENTOS SOBRE CUSTAS PROCESSUAIS.

PORTARIA Nº.1941-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: DAHIL PARAENSE DE SOUZA / Cargo: DESEMBARGADORA 
/ Matrícula: 426 / Nº. de Diárias: 2½(dois e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / Período: 28 a 30/09/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO WORKSHOP “REGISTRO DE TORRENS 
– FERRAMENTA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA NA AMAZONIA 
LEGAL!”.

PORTARIA Nº.1942-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: LUANA DE NAZARETH AMARAL H. SANTALICES / Cargo: 
JUÍZA CORREGEDORA / Matrícula: 5363 / Nº. de Diárias: 
2½(dois e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / 
Período: 28 a 30/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO WORKSHOP 
“REGISTRO DE TORRENS – FERRAMENTA DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIARIA NA AMAZONIA LEGAL!”.

PORTARIA Nº.1943-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
Nome: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 13978 / Nº. de Diárias:  
½(meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/DF / 
Período:  04/10/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA 
COM A CORREGEDORA NACIONAL DE JUSTIÇA, MINISTRA 
ELIANA CALMON.

PORTARIA Nº.1944-GP, DE 27 SETEMBRO 2011.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE Nº 1654/2011-GP, DE 17 
DE AGOSTO DE 2011.

EXTRATO DO 1º TA AO CONVÊNIO Nº. 012/2011-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290526

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 012/2011-TJPA//Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Instituto Santareno de Educação 
Superior – ISES, Mantenedor das Faculdades Integradas do 
Tapajós - FIT//Objeto: Instalação e funcionamento da Vara do 
Juizado Cível e do Juizado Especial Criminal da FIT//Objeto e 
justificativa do aditivo: a retificação da identificação do Partícipe 
bem como a alteração da Cláusula Segunda do Convênio 
original// Data da assinatura: 27/09/2011// Responsável pela 
assinatura: Desembargadora Raimunda do Carmo Gomes 
Noronha – Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 073/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290529

Extrato de Contrato nº. 073/2011/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa Sondacil Sondagem e Construção Civil Ltda, CNPJ 
n° 04.835.120/0001-60//Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para serviços de sondagem com análise 
geotécnica para as obras do Tribunal Ed Justiça do Estado do Pará, 
na cidade de Belém, incluindo Região Metropolitana e Interior do 
Estado// / Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 
24, inciso IV da Lei 8.666/93//Valor do Contrato: R$-148.140,00 
//Dotação Orçamentária: 02.061.1290.1890-449039//
Fonte de Recurso:0118//Vigência do Contrato:04/10/2011 a 
03/04/2013//Data de assinatura: 03/10/2011//Foro: Belém-
PA//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito- 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290880

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13 de outubro 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1123982007-00
Responsável: José Luiz Soares
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processos nºs 183142001-00 (200208286-00, 
200406215-00,
200406561-00 e 200407161-00)
Responsável: José Silva Filho
Origem : Instituto de Assistência e Previdência do Município
de Breves
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processos nºs 200809736-00 (200811376-00 e 
201113635-00
Responsável: Paulo Roberto do Rosário Barros
Origem : Câmara Municipal de Viseu
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra
a decisão do Acórdão nº 14.817, de 29.06.2006,
que negou aprovação à Prestação de Contas de
2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 04 de outubro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 18 de outubro 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 1360012007-00
Responsável: Delvani Balbino dos Santos


